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令和５年 6 月 15 日 

門 司 税 関 

 

はじめに 

飼料は、犬や猫に代表されるペットフードや家畜、家きん、養魚用のものなど多種多様です。 

中でも穀物や植物性油粕、魚粉、ビタミン類などの原料を配合して製造されている配合飼料の令

和 3 年国内生産量は年間 2,371 万トン（注 1）です。その配合飼料の約 0.1％にあたる 26,532 トン

が海外に輸出されています。 

今回は、そんな「飼料の輸出」について特集しました。 

（注 1）出典：農林水産省「飼料をめぐる情勢」より 

 

輸出の動向 

【推移】 

2022 年の全国の輸出実績は、数量 26,532 トン（対前年比 113.1％）、金額は 101 億 22 百万円（同

121.4％）となりました。 

門司税関管内の輸出実績は、下図のとおり 2016 年から数量・金額ともに順調に伸びています。

2022 年は数量 11,949 トン（同 133.3％）、金額 42 億 11 百万円（同 137.3％）で、確認できる 1988

年以降、数量・金額ともに過去最高となっています。 

業界によりますと、門司税関管内から輸出されている飼料については、主に養魚用飼料であり、

品質が良く、栄養価が高い幼魚期までに使用されるものが選ばれているようです。 

 

飼料の輸出 

数量・金額 過去最高 

下関港 全国シェア第１位 
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【仕向国（地域）別シェア】 

全国の国別の輸出数量は、１位中国（43.5％）、２位

台湾（20.2％）、3 位韓国（6.1％）となっています。 

輸出金額は、１位中国（36.4％）、２位台湾（9.9％）、

３位アメリカ（9.2％）となっています。 

 

門司税関管内の輸出数量は、１位中国（80.3％）、

２位韓国（5.4％）、３位ノルウェー（3.8％）となっ

ています。 

輸出金額は、１位中国（67.5％）、２位ノルウェー

（12.4％）、３位韓国（6.2％）となっています。 

 

 世界の養殖業生産量は年々増加しています。 

養殖業の収穫量を国別にみると、中国の増加率が顕

著であり、中国が 7,048 万トンで世界の 57％を占めて

います。（注 2） 

 そのような背景のもと、全国及び門司税関管内でも

中国への輸出量が最大となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注 2）出典：水産庁「水産白書」より作成 

 

【港別シェア】 

 2022 年の全国の港別シェア 1 位は、下関港（数量 10,670 トン、金額 36 億 89 百万円）、2 位は

神戸港（数量 3,904 トン、金額 26 億 64 百万円）、当該 2 港で数量・金額ともに全国の 5 割を超え

ています。 

 

 

 

 

 

 

■中国 ■台湾 ■アメリカ ■韓国 ■ノルウェー ■その他 

■中国 ■ノルウェー ■韓国 ■べトナム ■アメリカ ■その他 

 

内側：数量 

外側：金額 

内側：数量 

外側：金額 

世界の漁業・養殖業生産量の推移

2010年 2019年 2020年

世界計 16,624 21,310 21,402

漁　業 8,825 9,330 9,144

養殖業 7,799 11,980 12,258

中国 6,284 8,259 8,393

漁　業 1,505 1,417 1,345

養殖業 4,779 6,842 7,048

米国 489 531 470

漁　業 440 482 425

養殖業 50 49 45

ノルウェー 386 393 409

漁　業 284 248 260

養殖業 102 145 149

(単位：万ｔ）

国名
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おわりに 

近年の海水温の上昇など資源環境の変化、水産資源の管理（漁獲量の調整等）、持続可能な社会へ

の関心の高まりなどを受け、養殖業が拡大していく中、業界では、今後養殖業の成長が見込まれて

いることや新たな国・地域への販路の拡大などにより、堅調に推移していくとみているようです。 

 

※ 本稿において、飼料とは、輸出統計品目番号（HS コード）2309 のうち、「小売用にした犬用

又は猫用の飼料｣を除いた、「2309.90-000（飼料用に供する種類の調製品（その他のもの））｣を

計上しています。 

※ 統計数値は 2021 年までは確定値、2022 年は確々報値です。 

※ 統計数値の単位未満は、四捨五入を行うため、総数の内訳の計が一致しない場合があります。 
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《資料》 

① 輸出推移（全国及び門司税関管内） 

 

② 2022 年 仕向国（地域）別シェア 

 

③ 仕向国（地域）別推移 

 

④ 2022 年 港別輸出シェア 

 

数量（MT） 金額（千円） 数量（MT） 金額（千円）

前年比 前年比 前年比 全国比 前年比 全国比

2012年 17,663 124.2% 6,302,856 117.4% 3,988 192.2% 22.6% 1,276,196 169.6% 20.2%

2013年 16,824 95.2% 5,747,374 91.2% 3,645 91.4% 21.7% 1,152,723 90.3% 20.1%

2014年 21,357 126.9% 7,163,805 124.6% 5,096 139.8% 23.9% 1,580,613 137.1% 22.1%

2015年 23,421 109.7% 8,251,809 115.2% 6,798 133.4% 29.0% 2,174,229 137.6% 26.3%

2016年 22,938 97.9% 6,990,591 84.7% 3,962 58.3% 17.3% 1,555,160 71.5% 22.2%

2017年 21,030 91.7% 6,717,894 96.1% 3,848 97.1% 18.3% 1,733,400 111.5% 25.8%

2018年 17,373 82.6% 6,915,306 102.9% 4,251 110.5% 24.5% 1,826,010 105.3% 26.4%

2019年 17,498 100.7% 6,737,743 97.4% 5,676 133.5% 32.4% 2,418,700 132.5% 35.9%

2020年 20,152 115.2% 7,791,844 115.6% 7,688 135.4% 38.2% 2,873,141 118.8% 36.9%

2021年 23,458 116.4% 8,337,455 107.0% 8,966 116.6% 38.2% 3,067,128 106.8% 36.8%

2022年 26,532 113.1% 10,122,286 121.4% 11,949 133.3% 45.0% 4,211,476 137.3% 41.6%

年

全　　　　　　国 門　司　税　関　管　内

数量（MT） 金額（千円） 数量（MT） 金額（千円）

前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比

中華人民共和国 11,540 146.7% 43.5% 3,689,114 163.1% 36.4% 中華人民共和国 9,596 139.6% 80.3% 2,842,367 151.1% 67.5%

台湾 5,355 91.3% 20.2% 998,118 101.4% 9.9% ノルウェー 454 146.5% 3.8% 521,402 147.7% 12.4%

アメリカ合衆国 1,019 114.9% 3.8% 932,502 116.4% 9.2% 大韓民国 650 102.4% 5.4% 259,614 86.2% 6.2%

大韓民国 1,613 69.0% 6.1% 713,590 76.7% 7.0% ベトナム 218 150.3% 1.8% 165,841 163.6% 3.9%

ノルウェー 454 146.5% 1.7% 521,402 147.7% 5.2% アメリカ合衆国 251 643.6% 2.1% 93,886 289.5% 2.2%

その他 6,551 105.7% 24.7% 3,267,560 108.7% 32.3% その他 780 80.8% 6.5% 328,366 82.4% 7.8%

国

全　　　　　　国

国

門　司　税　関　管　内

（単位：千円）

国 中華人民共和国 ノルウェー 大韓民国 ベトナム アメリカ合衆国 トルコ インドネシア その他 合計

2012年 835,032 3,663 262,926 - 26,590 - 5,123 142,862 1,276,196

2013年 522,630 36,285 363,646 35,652 25,317 - 36,611 132,582 1,152,723

2014年 425,205 109,875 458,246 34,026 15,042 - 35,162 503,057 1,580,613

2015年 336,374 274,542 480,774 122,290 20,839 - 80,423 858,987 2,174,229

2016年 302,314 239,677 410,524 139,056 20,480 - 45,164 397,945 1,555,160

2017年 410,164 493,533 269,615 156,788 24,607 - 42,701 335,992 1,733,400

2018年 590,351 390,084 240,506 175,935 32,570 12,768 35,608 348,188 1,826,010

2019年 1,046,275 723,438 166,877 111,992 46,550 19,708 26,344 277,516 2,418,700

2020年 1,510,089 567,246 250,050 165,098 26,005 46,062 33,346 275,245 2,873,141

2021年 1,880,908 352,904 301,096 101,365 32,425 53,108 70,177 275,145 3,067,128

2022年 2,842,367 521,402 259,614 165,841 93,886 61,444 45,196 221,726 4,211,476

数量（MT） 金額（千円）

前年比 構成比 前年比 構成比

下関 10,670 140.4% 40.2% 3,688,932 146.6% 36.4%

神戸 3,904 109.4% 14.7% 2,664,257 103.7% 26.3%

横浜 951 81.6% 3.6% 866,150 109.5% 8.6%

東京 1,704 113.2% 6.4% 699,314 113.5% 6.9%

苫小牧 5,053 93.1% 19.0% 530,040 109.7% 5.2%

博多 864 112.6% 3.3% 412,755 100.1% 4.1%

その他 3,386 98.9% 12.8% 1,260,838 132.9% 12.5%

港


